
sexta-feira, 24 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  6

RESOLVE,
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 157/2009, de 14 de abril de 2009, 
devendo a servidora IZAILDA DE MORAES SANTOS ser avaliada 
e cumprir com seu estágio probatório, conforme a legislação 
vigente sobre a matéria.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de abril de 
2009.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA DE INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE PAD
PORTARIA Nº 184/AJUR/GAbINETE/HEMOPA, DE 20 DE 

AbRIL DE 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar que irá 
apurar responsabilidade de servidores por infrações praticadas 
no exercício de suas atribuições, através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2009, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que vai apurar possíveis danos 
ao erário, através do consumo excessivo de combustível, 
possivelmente cometido pelo servidor Marcelo Cristiano 
Kasahara de Vargas, através do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 001/2009, com prazo de 60 (sessenta) dias da 
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
-          Carmen Fabíola Figueiredo Bastos
-          Olinda da Silva Campos Carvalho
-          Márcio Augusto Souza de Azevedo
II – A possível irregularidade de consumo excessivo de 
combustível, cometida pelo servidor Marcelo Cristiano Kasahara 
de Vargas constam dos artigos 178, V, XVII, XXI;  do Regime 
Jurídico Únicos dos Servidores do Estado do Pará; art. 9º, XI e 
XII e 10 da Lei nº 8.429/92.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de abril de 
2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA á PORTARIA N° 0267/AJUR/GAb/HEMOPA, de 
13 de maio de 2008.
ONDE SE LÊ:
II - DESIGNAR os servidores MARIA LUÍZA DE MIRANDA 
MOUTINHO DA CONCEIÇÃO; ROSICLEIDE TEODÓZIO DE LIMA; 
CRISTINA DO SOCORRO MENDES DOS SANTOS; ARIANE 
CRISTINA NOGUEIRA DE ANDRADE e MÁRCIO AUGUSTO 
SOUZA DE AZEVEDO, sendo as 03 (três) primeiras TITULARES e 
os 02 (dois) últimos SUPLENTES, para integrarem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE SERVIDOR 
EM ESTÁGIO PROBATÓRIO;
LEIA-SE:
II - DESIGNAR os servidores LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI; 
ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA; CRISTINA DO SOCORRO 
MENDES DOS SANTOS; ARIANE CRISTINA NOGUEIRA DE 
ANDRADE e MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, sendo 
as 03 (três) primeiras TITULARES e os 02 (dois) últimos 
SUPLENTES, para integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE SERVIDOR EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO;
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: Contrato nº 013/09
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
INTERMUNICIPAIS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO, AÉREO E 
INTER-MODAL DE AMOSTRAS DE SOROLOGIA DO HEMOCENTRO 
COORDENADOR, DOS HEMOCENTROS REGIONAIS E DOS 
NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DA FUNDAÇÃO HEMOPA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$- 213.264,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 
058/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A JUVENTUS 
TRANSPORTES LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL COM FUNDAMENTO DO ART 65, II, DA LEI Nº 
8.666/93 PELO PRAZO DE SEIS MESES.

VALOR: R$- R$- 53.952,00
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/02/2009 a 05/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 
1012201254575, Natureza da despesa: 339039, UO: 62201
FONTE DE RECURSO: 0269001022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: NENHUM
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida 02, Quadra 14, 
Casa 28, Residencial Pinheiros III, Cidade de São Luiz, Estado 
do Maranhão, Cep: 65060-000
DATA PUBLICAÇÃO: 24/04/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: Contrato nº 004/2006
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de vigilância 
armada nos Hemocentros e Hemonúcleos da Fundação Hemopa
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$- 65.724,98
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 023/05
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - Hemopa e Ese Segurança Privada Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação por 
um período de 12 (doze) meses
VALOR: R$- 1.205.546,64
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/04/2009 a 30/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201. Programa de trabalho: 
1012201254575 e 1012201254579, Natureza da despesa: 
319034 e 339037
FONTE DE RECURSO: 0269001022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (30/04/2006), 2º TA 
(01/08/2006), 3º TA (30/01/2007), 4º TA (30/01/2008), 5º TA 
(30/04/2008), 6º TA (30/10/2008), 7º TA (06/03/2009)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Enéas Pinheiro, 
2738. Cep 66095-100
DATA PUBLICAÇÃO: 06/03/2009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 015/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
FILTROS PARA A REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS E DE BOLSAS 
PARA COLETA DE SANGUE, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS 
EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com data de abertura 
prevista para o dia 11/05/2009 (segunda-feira), às 09:00 horas 
(horário de Brasília), a ser realizado, no endereço eletrônico 
(http://www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados na internet 
no referido endereço eletrônico e no endereço da Secretaria 
Executiva de Administração do Estado do Pará (http://www.
compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. 
Belém (Pa), 23 de abril de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. 
Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará/Hemopa.

MATÉRIAS DIVERSAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº 234 DE 17 DE AbRIL DE 2009
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de maio de 2009:

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

353108/1 Ana Auriel Lima da Costa 01.01.08 a 31.12.08 04.05.09 a 02.06.09

55586190/2 Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino 25.02.08 a 24.02.09 04.05.09 a 02.06.09

5546591/3 Everaldo Alvarez Sampaio 01.05.08 a 30.04.09 05.05.09 a 03.06.09

54189964/2 Fernanda Engelhard Siqueira 05.05.08 a 04.05.09 11.05.09 a 09.06.09

57191512/1 Jorge Alex de Almeida Souza 20.12.07 a 19.12.08 04.05.09 a 02.06.09

32310/1 Magda Helena Chaar Abdul Khalek 01.03.08 a 28.02.09 01.05.09 a 30.05.09

716049/1 Mara Inês da Silva Martins 07.02.07 a 06.02.08 04.05.09 a 02.06.09

57193084/1 Marcus Vinicius Nascimento Negrão 24.01.08 a 23.01.09 04.05.09 a 02.06.09

716057/1 Maria Alfredina Ferreira Barroso 01.03.08 a 28.02.09 04.05.09 a 02.06.09

715107/1 Maximiano da Costa Barros 01.02.08 a 31.01.09 01.05.09 a 30.05.09

54182661/1 Milton Augusto Freitas de Meira 01.01.08 a 31.12.08 01.05.09 a 30.05.09

57191638/1 Tatiana Carepa Roffe Borges 16.12.07 a 15.12.08 15.05.09 a 13.06.09

57196206/1 Tiago Jefferson Tenório Silva 28.04.08 a 27.04.09 04.05.09 a 02.06.09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 17 de abril de 2009.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura /SECULT.

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 236 DE 17 DEAbRIL DE 2009

Servidor (a): Maria de Fátima Velozo Dias
Matricula: 32182/1
Cargo: Biblioteconomista
Conceder: Gratificação de tempo integral no percentual de 70%
Período: a contar de 01.04.2009.

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 237 DE 17 DE AbRIL DE 2009

Laudo Médico: 79955 A/1 de 01.04.2009
Servidor: Francisco Brasil Monteiro
Matricula: 30112/1
Cargo: Consultor Jurídico
Período: 05.03.09 a 03.05.09.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 238 E 17 DE AbRIL DE 2009

Nº de Diárias: ½ (meia)
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Matrícula: 54185993/1
Local: Ipixuna/PA
Período: 14.04.09
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA Nº 239 DE 22 DE AbRIL DE 2009
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Colaborador Eventual: Márcia Dantas Braga
Local: Rio de Janeiro/Belém/ Rio de Janeiro
Período: 21 a 24.04.09
Objetivo: Participar da etapa de Avaliação Técnica de 
Restauração e Conservação dos Monumentos Históricos para a 
Catedral de Belém e Palacete Faciola.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº. DO CONVÊNIO: 126/2009.SECULT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL EDUCACIONAL DA AMAZÔNIA – ACEAM
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O “PROJETO FEST GOSPEL – ENCONTRO DE 
BANDAS”.
VIGÊNCIA: 14/04/2009 a 14/07/2009.
VALOR: R$ 6.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
2596.0101.335041, PTRES 152596, AÇÃO 152241, PI 
0001012596C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ARIOVALDO ARAÚJO FILHO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA 
JERUSALÉM, 01, QUADRA 32, BAIRRO PARQUE DO ESPIGÃO, 
CEP.: 68.743-000, NOVO REPARTIMENTO – PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 003/2009.

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, art. 24, II da 
Lei n° 8.666/93.
Partes: FCPTN e ONBYTE TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: contratação de firma especializada em suporte 
manutenção, alteração e atualização do site da FCPTN.
Vigência: 22/04/2009 à 22/04/2010.
Valor: R$ 7.800,00.
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.
0101000000.33903900.460202.0000004534C, do orçamento 
relativo ao exercício de 2009, conforme documento de empenho 
sob o n.º 2009NE00431
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/04/2009
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo.
Endereço do Contratado e CEP: Avenida Nazaré, n° 1223, sala 
09, bairro nazaré, CEP 66.035-170, Belém-PA.


